
Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 4, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Câmpus
Goiânia Oeste, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação, por tempo determinado, de
PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no IFG Câmpus Goiânia Oeste, com
carga horária de 20 (vinte) e/ou 40 (quarenta) horas semanais, cujas remunerações básicas estão re-
lacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações introduzidas pelas Leis
nº 9.849/1999, 11.784/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e Decreto n° 7.312 de 22/09/2010, publicado no
Diário Oficial da União de 23/09/2010.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTI-
TUTO/TEMPORÁRIO: Câmpus: Goiânia Oeste

Carga Horária Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado
20 horas R$ 2.236,29 R$ 2.331,73 R$ 2.408,08 R$ 2.768,02 R$ 3.305,07
40 horas R$ 3.117,22 R$ 3.303,64 R$ 3.527,89 R$ 4.209,12 R$ 5.697,61

Observação Obs: Efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2017. O candidato receberá
durante toda a vigência do contrato pela titulação correspondente ao momento da contra-

tação.
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E HA-

BILITAÇÃO EXIGIDA:

Áreas/Sub-área Titulação Mínima Exigida Va g a s Carga Horária Se-
manal

Câmpus

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Graduação em Ciências Biológicas
(Licenciatura)

01 20h Goiânia Oeste

ALIMENTAÇÃO COLETIVA Graduação em Nutrição 01 20h Goiânia Oeste

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 03/05 às 17h do dia 16/05/2017.
1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico <http://www.ifg.edu.br/concur

so/index.php/concursos>. Após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato
deverá imprimir o boleto bancário da taxa de inscrição, efetuando o pagamento no valor

de R$ 40,00 (quarenta reais), em qualquer agência bancária impreterivelmente até o dia 16/
05/2017. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá certificar
-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a participação no Processo Seletivo,
pois a taxa, uma vez paga, só será restituída em caso de revogação ou anulação plena do
Processo Seletivo. A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site ww w. i f g . e d u . b r / c o n -

curso.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO
CAMPUS CODÓ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços do pregão Eletrônico Nº 02/2017(SRP). Processo nº 23249.047243.2016-71,
Órgão Gerenciador: Instituto Federal do Maranhão- Campus Codó, CNPJ: 10.735.145/0010-85; Objeto:
Registro de Preço para eventual Aquisição de Materiais e Insumos Agropecuários para atender as
necessidades do Instituto Federal do Maranhão- Campus Codó.

O Instituto Federal do Maranhão - Campus Codó torna público extrato de registro de preços do
certame em epígrafe. As empresas detentoras dos Registros de Preços são: AURINO DOS SANTOS
FILHO - ME; CNPJ nº 35.119.288/0001-00, Item 78 (23,95); Item 80 (23,90); Item 147 (180,00); CG
DE SOUZA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS - ME ; CNPJ nº 14.553.585/0001-81, Item 8 (438,87);
COMERCIAL DE PRODUTOS AGRÍCOLAS AMARAL SOUZA LTDA; CNPJ nº 07.778.471/0001-
74, Item 92 (3,12); Item 95 (38,00); Item 136 (3,40); COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MER-
CADORIAS EM GERAL LTDA, CNPJ:01.034.327/0001-47, Item 15 (328,00); EDILSON SAMPAIO
DE CASTRO; CNPJ: 21.679.179/0001-25, Item 36 (18,00); FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME; CNPJ: 09.058.708/0001-78, Item 81 (11,90), Item 149 (1.159,64);
GILDOMAR SOARES DA SILVA - EPP; CNPJ: 12.059.465/0001-05, Item 3 (1,03); Item 14 (178,19),
Item 26 (16,14), Item 55 (69,01), Item 63 (24,04), Item 64 (24,00), Item 65 (24,00), Item 66 (1,43), Item
67 (2,09), Item 98 (4,49), Item 99 (5,17), Item 100 (4,89), Item 101 (4,45), Item 102 (4,62), Item 103
(5,00), Item 106 (127,56), Item 112 (3,38), Item 120 (16,38); HELÔ PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 18.158.411/0001-75, Item 5 (798,99), Item 11 (238,52), Item 13
(358,58), Item 37 (310,00), Item 104 (3,02), Item 109 (2,39), Item 110 (2,44), Item 148 (720,00);
JEQUINUTRI NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, CNPJ: 21.099.250/0001-09, Item 1 (1,05), Item 2 (1,50),
Item 4 (2,0), Item 10 (1,75); LARA EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ:
22.388.410/0001-54, Item 74 (4,08); MEDIC VET LTDA - EPP, CNPJ: 20.637.873/0001-17: Item 20
(19,33), Item 22 (31,00), Item 23 (15,60), Item 24 (16,47), Item 25 (14,45), Item 28 (13,89), Item 29
(33,79), Item 35 (3,61), Item 46 (14,68), Item 47 (11,64), Item 49 (6,60), Item 51 (1,94), Item 52
(32,99), Item 53 (24,59), Item 56 (6,08), Item 57 (10,74), Item 58 (11,71), Item 59 (20,04), Item 61
(16,40), Item 70 (31,88), Item 71 (41,64), Item 72 (40,40), Item 73 (48,95), Item 77 (137,99), Item 85
(20,99), Item 86 (82,49); MJF PEREIRA COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÕES EIRELI;
CNPJ nº 26.232.501/0001-97, Item 96 (44,13), Item 97 (52,26); REND BRASIL LTDA - EPP; CNPJ nº
11.157.255/0001-89, Item 143 (1.137,66); SANIGRAN LTDA - ME; CNPJ nº 15.153.524/0001-90, Item
27 (60,00), Item 31 (28,00), Item 42 (0,99), Item 43 (9,19), Item 44 (13,54), Item 45 (2,07), Item 75
(16,49). Fundamento Legal: Decreto nº 7892 de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de
preço: 19/04/2017 A 18/04/2018.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR
Diretor-Geral

CAMPUS SÃO JOÃO DOS PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 158291

Nº Processo: 23249008442201743 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e eventual aquisição de MA-
TERIAIS PERMANENTES para implantação do Laboratório de Cabeamento estruturado no IFMA -
campus São João dos Patos. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 28/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Padre Santiago, S/n Santiago - SAO JOAO DOS PATOS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158291-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de
28/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2017 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os materiais serão entregues no endereço sede do
IFMA - campus são joão dos patos, localizado à Rua Padre Santiago, S/N - bairro Santiago - CEP:
65665-000, São João dos Patos (MA).

LEANDRO FRANCISCO DE ALMEIDA TELES PINHEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/04/2017) 158291-26408-2017NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 34, DE 27 DE ABRIL DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 029/2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017,
publicado no D.O.U. de 12.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e
4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99 e o Edital IFMT nº 029/2017, que dispõem sobre a contratação
por tempo determinado de Professor Substituto; RESOLVE:

I - Homologar, parcialmente, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto de que trata o Edital IFMT n.º 029/2017, conforme abaixo:

CAMPUS AVANÇADO DE DIAMANTINO
Área: CIÊNCIAS HUMANAS

Classificação Candidatos Situação
1° LÍVIA FERREIRA DIAS Aprovada

Área: PORTUGUÊS

Classificação Candidatos Situação
1° ANDRIA DA SILVA OLIVEIRA Aprovada
2º ROBSON CAETANO DOS SANTOS Classificado
3º LAHOA MATOS TERRA Classificada

CAMPUS AVANÇADO DE GUARANTÃ DO NORTE
Área: PORTUGUÊS

Classificação Candidatos Situação
1° JULIANA MARIA HERMANN Aprovada

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158523

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23378000616201673.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06308467000180. Contratado : NET PROJETOS EIRELI - EPP -
.Objeto: Primeiro Termo aditivo ao Contrato nº 05/2016, que entre si fazem o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Câmpus Formosa e a Empresa Net Projetos EIRELI, para
contratação dos serviços de copeiragem e recepção. Fundamento Legal: art. 57, II e art. 65, II, "d",
ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018. Data de Assinatura: 27/04/2017.

(SICON - 27/04/2017) 158523-26429-2017NE800001

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158524

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23379001237201691.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02654460000169. Contratado : 3G - COMERCIO SERVICO E -
CONSULTORIA LTDA - ME. Objeto: Supressão contratual de dois serventes limpeza e uma re-
cepcionista, totalizando um percentual de 15% (quinze por cento) sobre o valor total do contrato.
Fundamento Legal: Art.65 I "b" § 1° da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/04/2017 a 31/12/2017. Valor
Total: R$538.205,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 20/03/2017.

(SICON - 27/04/2017) 158524-26429-2017NE800005

CAMPUS CIDADE DE GOIÁS

EDITAL Nº 4, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral Pro Tempore do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público e homologa
o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital n.º 003/2017, conforme a
seguir:

Câmpus: Cidade de Goiás
Área/Disciplina: Agroecologia
Carga Horária: 20h

Candidato (a) Prova de
Títulos

Prova de Desempe-
nho

Didático

Nota Final Classificação

Iara Jaime de Pina 45 95 140 1º
Alexandre Leandro Santos de Abreu 45 89 134 2º
Yamira Rodrigues de Souza Barbosa 31,5 91,66 123,16 3º

Glaúcia Machado Mesquita 50 68,66 11 8 , 6 6 4º
Thalles Oliveira Martins 45 73 11 8 , 0 5º

Marília Gomes Ismar 35 73,5 108,5 6º

SANDRO RAMOS DE LIMA

CGGP
Retângulo



Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042800057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Classificação Candidatos Situação
1° LUCAS ALMEIDA DE HOLANDA Aprovado

Área: FILOSOFIA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Área: EDUCAÇÃO FÍSICA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CAMPUS CONFRESA
Área: GEOGRAFIA

Classificação Candidatos Situação
1° JORGE DE SOUZA MARINHO JUNIOR Aprovado

CAMPUS PONTES E LACERDA
Área: HISTÓRIA

Classificação Candidatos Situação
1° FELIPE SOUZA FERRAZ Aprovado
2º ARIADNE MARINHO MACHADO Classificada

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
Área: EDUCAÇÃO FÍSICA

Classificação Candidatos Situação
1° DIEGO AUGUSTO NUNES REZENDE Aprovado
2º MICHEL DUTRA PEREIRA Classificado
3º GREICI DOS SANTOS THIAGO CESARIO Classificada

CAMPUS SÃO VICENTE
Área: FILOSOFIA

Classificação Candidatos Situação
1° EDNALDO GOMES JORGE Aprovado
2º RAFAEL BASTOS LIMA Classificado

Área: PORTUGUÊS / LITERATURA

Classificação Candidatos Situação
1° LUANA SOARES DE SOUZA Aprovado

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação
Cuiabá, 27.04.2017.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23347.008511.2017-19. Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2017 que entre si celebram
o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ/MS - CNPJ 03.330.461/0001-10. Objeto: realizar
um termo de cooperação mútua entre as partes para execução dos planos de trabalho. Vigência:
14/03/2017 a 14/03/2019. Processo nº 23347.007953.2017-30. Acordo de Cooperação Técnica nº
011/2017 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/MS
- CNPJ 03.501.509/0001-06 COM A INTERVENIÊNCIA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO. Objeto: realizar um termo de cooperação mútua
entre as partes para execução de projetos detalhados nos planos de trabalho. Vigência: 07/04/2017 a
07/04/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 023/2017 Processo nº 23347.006343.2017- 19. Concedente: INS-
TITUTO EUVALDO LODI - IEL - NÚCLEO REGIONAL DE SÃO PAULO. CNPJ: 33.938.861/0003-
36. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL. Objeto: intermediação e promoção de integração pelo IEL, na qualidade de Agente
de Integração, visando a implementação do programa de estágio de acordo com a legislação em vigor.
Vigência: 13/03/2017 a 29/01/2022. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
13/03/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 5/2017. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 6/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado: ISAQUE RIBEIRO. CPF: 057.432.676-69.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Betim. Remuneração Mensal: R$
3.117,22 (três mil cento e dezessete reais e vinte e dois centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: da data da publicação deste extrato no DOU até o dia 31/10/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Luciana Batista de Lima - Diretora Geral
Pró-Tempore - Contratante; Isaque Ribeiro - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
25/04/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA N° 2/2017 - UASG: 158122

Nº Processo: 23208.000240/2017-30. Objeto: Concessão onerosa de área para fins comerciais para
empresa especializada em serviços de impressão e reprografia em espaço físico pertencente ao IFMG -
Campus Santa Luzia, na cidade de Santa Luzia/MG, conforme condições e exigências impostas no

Edital e seus Anexos. Edital disponível a partir do dia 01/05/2017 de 08h00 as 11h00 e de 13h:00 as
17h00 no IFMG - Campus Santa Luzia, no endereço: Rua Érico Veríssimo, 317 bairro Londrina - Santa
Luzia/MG, ou pelo site www.ifmg.edu.br. Entrega dos envelopes de habilitação e proposta de preços: até
o dia 31/05/2017 às 14h:00, e abertura das propostas, no dia 01/06/2017, às 10h:00, ambos no Gabinete
do IFMG - Campus Santa Luzia , no endereço acima mencionado.

Em 27 de abril de 2017
PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA

Presidente da CPL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23713000023201730.
, publicada no D.O.U de 18/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada,
para prestar serviços de conservação, preservação e manutenção, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, utilizando na execução dos serviços mão de obra
qualificada e treinada, para dar atendimento às atividades operacionais do IFMG Campus Betim,
Itabirito, Ribeirão das Neves, Sabará e Santa Luzia, conforme especificações e condições constantes do
Termo de Referência - Anexo I do Edital . Novo Edital: 28/04/2017 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às
17h59. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria - BELO HORIZONTE -
MGEntrega das Propostas: a partir de 28/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/05/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Chefe da CPL

(SIDEC - 27/04/2017) 158122-26409-2017NE800311

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato nº 004/2017. Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Rosicler Tavares do Amaral Tonelli. CPF:
055.450.65-44. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Formiga. Remu-
neração Mensal: R$ 4209,12 (quatro mil, duzentos e nove reais e doze centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação no DOU a 31/12/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Nome Rafael Bastos Teixeira - Contratante;
Rosicler Tavares do Amaral Tonelli - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 18 de abril
de 2016.

CAMPUS OURO PRETO

EDITAL No 16, DE 27 DE ABRIL DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS -
IFMG-CAMPUS OURO PRETO, nos termos da Lei nº 8.745/1993,
com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação
Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de
29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº
487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2017; no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475,
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, página 17, torna pública a abertura de inscrições ao PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de can-
didatos para contratação como PROFESSOR VISITANTE, por tempo
determinado e conforme o que se segue.

1. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO
1.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado ou, se de nacio-

nalidade portuguesa, estar amparado pelo Estatuto de Igualdade entre
Brasileiros e Portugueses, nos termos do §1° do art. 12 da Cons-
tituição Federal.

1.2. Não ter sido contratado em Instituições Federais de
Ensino ou outro órgão federal, na forma de da Lei nº 8745/1993, nos
últimos 24 (vinte e quatro) meses anteriores à data deste edital.

1.3. Em conformidade com o disposto no §1º do art. 207 da
Constituição Federal, introduzido pela Emenda Constitucional nº
11/96 e na Lei nº 9.515, de 20/11/97, os estrangeiros poderão ins-
crever-se neste Processo Seletivo, com apresentação do visto per-
manente.

1.4. Apresentar o visto permanente, em conformidade com o
disposto no §1º do art. 207 da Constituição Federal, introduzido pela
Emenda Constitucional nº 11/96 e na Lei nº 9.515, de 20/11/97, no
caso de candidatos estrangeiros.

1.5. São requisitos mínimos de titulação e competência pro-
fissional para a contratação de professor visitante, a descrição do
Quadro I e os itens abaixo:

I - ser portador do título de doutor, no mínimo, há 2 (dois)
anos;

II - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência
em sua área;

III - ter produção científica relevante, preferencialmente nos
últimos 5 (cinco) anos ou

IV - no caso de não possuir o título de Doutor, possuam
comprovada competência em ensino, pesquisa e extensão tecnoló-
gicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelo mercado de
trabalho, atestados pela Comissão de Seleção deste edital.

V - Ser aprovado no processo seletivo, conforme item 8.

CGGP
Retângulo




